— 1 —

2018年度长沙市农业农村局
项目支出绩效评价报告

为加强财政支出管理，提高财政资金使用效益，根据《预

算法》、中发〔2018〕34 号文件、《国务院关于深化预算管理

制度改革的决定》（国发〔2014〕5 号）、《财政部关于印发<

财政支出绩效评价管理暂行办法>的通知》（财预〔2011〕285

号）、《中共湖南省委办公厅、湖南省人民政府关于全面实施

预算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10 号）《湖南省

人民政府关于全面推进预算绩效管理的意见》（湘政发〔2012〕

33 号）和《长沙市财政局关于开展 2019 年财政重点绩效评价工

作的通知》（长财绩〔2019〕4 号）有关规定，市财政局绩效评

价工作组于 2019 年 5 月 22 日至 8 月 29 日对长沙市农业农村局

专项经费进行了绩效评价。评价采用定量分析和定性分析相结

合的方法，在被评价单位提供资料的基础上，按照重要性原则，

根据该项目的实际情况，实施了资料审阅、账务核实、现场查

勘、抽查支付记录、询问、分析计算等必要的现场评价程序，

并结合预算的编制、执行和监督、项目的决策、资金分配与使

用、资金监督与管理及财务会计信息、项目组织管理、项目绩

效完成等方面对项目进行了综合评价，现将评价情况报告如下：

一、评价实施情况

— 2 —

项目评价分为三个阶段，第一阶段：2019 年 5 月 22 日至

2019 年 6 月 21 日开始进驻长沙市农业农村局，收集项目自评材

料，了解财政性资金项目情况，查看项目资料并收集相关数据，

再设计专项资金项目绩效评价指标和标准等个性化指标；第二

阶段：6 月 22 日至 7 月 10 日现场抽查项目建设的资金使用、分

配、监管、财务会计管理以及项目组织管理情况；第三阶段：7

月 11 日至 8 月 29 日对项目单位进行综合评价，并撰写评价报

告。通过上述三个阶段的检查工作来了解项目资金的分配与使

用情况、项目日常组织管理及项目绩效目标的完成情况。

评价小组通过听取主管部门和项目单位的情况汇报，现场

实地勘察，现场调查询问相关人员，查阅项目明细账及原始凭

证，收集整理分析基础资料和数据。评价过程中，评价人员根

据预定的评价指标分别对各项目实施单位进行评价，并根据各

项目单位的评价情况得出整体评价结论。纳入本次评价范围的

项目有现代农业产业发展专项、新型农民职业培训专项、农产

品质量安全专项、动物疫病防控专项、扶贫资金、农业农村表

彰及农博会补助。

二、项目基本情况

长沙市农业农村局纳入本次评价范围的项目经费合计

28440 万元，其中：现代农业产业发展专项资金 23900 万元、新

型农民职业培训专项资金 420 万元、农产品质量安全专项资金

520 万元、动物疫病防控专项资金 1000 万元、扶贫资金 2400

— 3 —

万元、农业农村表彰及农博会补助资金 200 万元。2018 年市级

财政预算安排资金 28440 万元，项目的基本情况如下：

（一）现代农业产业发展专项

现代农业产业发展专项基本内容包含农业中小企业发展资

金、现代农业扶持资金、宁乡花猪品种保护开发、农业面源污

染治理、农村小型公益设施建设“一事一议”奖补、农村合作组

织扶持及农村土地经营权流转专项、村级集体经济发展专项、

农业机械推广、耕地污染治理及修复、农业品牌建设、美丽乡

村建设专项共十一个子项目，项目具体情况如下：

1、基本情况

（1）中小企业发展资金扶持四类农业项目： 1）绿色农业

发展项目：重点扶持已获得绿色、有机认证的农业企业。2）智

慧农业项目：重点扶持应用“互联网+”、物联网技术、大数据技

术进行农产品生产、销售、管理的农业企业。3）农业产业示范

项目：重点扶持按照“一企一特、一企一品”要求，调整产业结

构，实施专业化生产的农业企业。4）农业管理示范项目：重点

扶持机制健全、管理规范、实施专业化生产的农民合作社。

（2）现代农业扶持八类农业产业发展项目：1）粮食综合

服务中心建设项目：重点扶持粮食生产、烘干、仓储、加工经

营服务能力建设。2）蔬菜标准化基地建设项目，重点扶持蔬菜

标准化大棚、采后处理及基地配套设施建设。3）经济作物（茶

果药）标准化基地建设项目，重点扶持标准化基地提质改造、

— 4 —

品种改良和采后处理配套设施建设。4）畜禽生态环保养殖项目

（不包括生猪），重点扶持适养区内的标准化生态环保栏舍、

生产、防疫和粪污处理及其他配套设施设备建设。5）水产生态

环保养殖项目，重点扶持水产健康养殖（含观赏鱼养殖）标准

化基地建设。6）农产品加工项目，重点扶持加工本地主导和特

色农产品的项目。7）现代农庄建设项目，重点扶持“产业+休闲”

的品牌农庄、“连锁发展”模式。8）农产品直销工程项目，重点

扶持智能配送中心和标准化社区直销门店建设。

（3）宁乡花猪品种保护开发: 用于宁乡花猪、湘东黑山羊、

罗代黑猪、大圈子猪等地方品种的血缘保护、养殖补助、保种

技术交流培训、栏舍扩建等。

（4）农业面源污染治理：用于综合防控农田面源污染、推

动农业绿色发展，严格控制畜禽养殖污染、推进粪污资源化利

用，推进水产健康养殖、改善水域生态环境，加快农村人居环

境整治、实现村庄干净整洁等方面。

（5）农村小型公益设施建设“一事一议”奖补：村级公益事

业建设“一事一议”市级财政奖补典型示范主要实施项目为道路

硬化、公路硬化、公路建设和渠道修复等。长沙市财政局于 2018

年 10 月 31 日下达了 2017 年财政奖补典型示范奖励资金指标

145 万元，该资金主要用于 29 个村，每村奖励 5 万元。

（6）农村合作组织扶持及农村土地经营权流转专项：主要

用于扶持标准化生产，规模化经营、专业化服务、品牌化运作

— 5 —

的标志性农民合作社。支持服务场地建设、设施设备购置、技

术培训、品牌培育、产品认证、市场营销等，提升合作社服务

能力和带动辐射农户增收的能力。

（7）村级集体经济发展专项：重点扶持望城区、长沙县、

浏阳市和宁乡市范围内代行集体经济组织职能的村民委员会村

级土地合作社规范化建设，依托土地合作社发展农业规模经营、

搞活集体产权、培植集体经济项目。

（8）农业机械推广：重点扶持充分利用大棚设施，配备自

动控温、自动控湿、喷淋灌溉等智能化生产设施设备，进行立

体型、节水型、高效型、生态型蔬菜专业化设施化生产和智能

化管理。实现无化肥、无农药、无虫害的蔬菜全生态种植。

（9）耕地污染治理及修复：用于改善受污染耕地土壤环境

质量，减少农产品中污染物含量，降低农产品污染物超标风险。

修复是在治理的基础上，进一步降低耕地土壤中有毒有害的污

染物含量，使其对农产品质量安全、农作物生长或土壤生态环

境风险低到可以忽略的程度。

（10）农业品牌建设：推进以精细农业为特色的优质农副

产品供应基地建设，遵循品牌引领、市场导向、龙头带动的原

则，创建地区公用品牌，重点打造一批年产值过 10 亿的品牌农

业企业。

（11）美丽乡村建设专项：建设美丽乡村建设是促进农村

经济社会科学发展、提升农民生活品质、加快城乡一体化进程、

— 6 —

建设幸福乡村的重大举措，是推进新农村建设和生态文明建设

的主要抓手。通过开展美丽乡村建设，加快推进“生态人居”、“生

态环境”、“生态经济"、“生态文化"四大工程建设，做到以点带

面、稳步推进，建成生态农业、生态旅游、生态文化特色乡村。

到 2018 年底全市完成 100 个示范村、100 个特色村建设目标，

推动了全市建设“宜居、宜游”村居、安居乐业的美丽乡村发展

进程。

2、绩效目标

调整农业产品结构，大力发展休闲农业和乡村旅游，加快

推动农产品加工业转型升级，提升农业经营效益，力争农产品

加工业产值突破 2000 亿元，休闲农业和乡村旅游收入突破 600

亿元。加强农产品品牌建设，培育壮大品牌创建主体，创建地

区公用品牌，提升中国中部（湖南）国际农博会等农业主题展

会的品牌效应，打造一批年产值过 10 亿元的品牌农业企业。加

大农产品质量安全监管力度，健全农产品质量和食品安全监管

体系，确保农产品检测合格率保持在 99%以上。推广“企业+基

地（农户）”的农业组织方式，依托农业龙头企业整合分散的农

业资源，提升农业组织化程度和农业资源价值。实施“互联网+”

现代农业示范项目建设，重点打造一批示范基地、示范企业、

示范平台、示范片区。加强现代农业产业示范园建设，结合国

家现代农业产业园、省“千园”工程建设，以规模化种养基地为

基础，依托农业产业化龙头企业带动，集聚现代生产要素，打

— 7 —

造 20个左右现代农业产业示范园。加强农田水利薄弱环节和“五

小水利”工程建设，加大中小型灌区节水改造力度，集中建成一

批管道输水及喷灌、滴灌等高效节水灌溉工程。大力发展绿色

农业、有机农业、生态农业、节水农业、循环农业，推广“水稻

+”生态高效种养结合模式，推动农业可持续发展。强化农村秸

秆禁烧工作，推进农作物秸秆还田和综合利用。实施农业废弃

物资源化利用、无害化处理。实现建制镇生活污水处理率达 70%

以上，80%以上的行政村生活垃圾得到有效收集、转运和处理。

依托龙头企业推进畜禽养殖场标准化生态改造，力争完成 200

万头生猪智能生态养殖改造。开展重金属污染耕地修复治理和

种植结构调整，因地制宜推广县（区、市）推进第三方治理模

式，提升治理效果。大力推进农药化肥减量化，制定促进化肥、

农药减量的激励政策，全面普及测土配肥施肥、病虫害统防统

治和绿色防控等措施。按照布局美、产业美、环境美、生活美、

风尚美的标准，总结推广美丽乡村建设模式，发挥美丽乡村示

范村、特色村、示范片区和百里示范走廊带动作用，推动美丽

乡村由试点示范向全域全面转变，由建设为主向运营为主转变，

全面提高长沙美丽乡村建设的覆盖率、美誉度和影响力。

（二）新型农民职业培训专项

1、基本情况

2018 年长沙市农业农村局共组织实施“三农”职业技术培训

及上级培训项目配套和农科教结合二个项目。（1）“三农”职业

— 8 —

技术培训及上级培训项目配套：主要用于市级官方兽医培训、

苏州美丽乡村培训、发展壮大集体经济暨农村集体产权制度改

革培训、市级新型职业农民统筹培育、农民职业技能、受训农

民的学费补助或对培训机构承担培训任务工作经费补助。（2）

农科教结合专项：重点扶持实用农村人才培育、农业新技术新

品种示范推广和乡村农科教服务体系建设等。

2、绩效目标

通过项目实施，为长沙市现代农业培养多层次人才，满足

长沙市农业转型创新发展过程中对人才的需求，加强农村实用

技术培训和农村实用人才培育，积极开展农业新技术、新品种

的示范推广，促进农业科技进步。

（三）农产品质量安全专项

1、基本情况

该项目资金主要用于农产品质量安全检验检测、宣传培训、

巡查督导、设施配备等乡镇农产品质量安全监管体系建设，2018

年全市创建 10 个农产品质量安全示范乡镇（街道）、40 个乡镇

农产品质量安全监管示范站。

2、绩效目标

加大农产品质量安全监管力度，健全农产品质量和食品安

全监管体系，确保农产品检测合格率保持在 99%以上。

（四）动物疫病防控专项

1、基本情况

动物疫病防控专项主要用于 7 个子项目：分别为（1）动物

— 9 —

疫病及疫病净化经费：动物疫病专项主要用于动物疫病诊断、

风险评估、应急处理、技术培训、新技术研究以及实验动物和

样品购买等；疫病净化专项主要用于猪瘟、高致病性猪蓝耳病、

口蹄疫、狂犬病、猪伪狂犬病等动物疫苗采购、政府采购服务

费和劳务费。（2）防疫物资、消毒药专项：主要用于集中采购

防疫物资、消毒药等政府采购服务费和劳务费等。（3）动物防

疫扑杀补助：用于补偿养殖户（合作社）因所养殖畜禽发生高

致病性猪蓝耳病、牲畜口蹄疫、高致病性禽流感等重大动物疫

病而被强制扑杀的损失。（4）基层动物防疫体系维护：主要用

于基层动物防疫站和检疫申报点基础设施建设及维护。（5）畜

禽动物疫情监测及无害化处理：畜禽动物疫情监测主要用于支

持各区县（市）疫情监测机构开展疫情监测工作。无害化处理

是指用于各区县（市）病死动物勘察、尸体收集及无害化处理

补助。（6）疫病检验设备添置及网络平台维护：用于对动物防

疫网络平台进行日常维护和检验检疫设备的购置。（7）定点屠

宰执法经费：主要用于生猪屠宰执法工作经费，屠宰执法涉案

生猪及其产品运输、屠宰、保管及无害化处理。

2、绩效目标

保障畜牧业健康可持续发展，维护社会公共安全；确保不

因动物防疫责任不落实、保障机制不健全、防控措施不到位发

生区域性重大动物疫情。

— 10 —

（五）扶贫资金

1、基本情况

产业扶贫专项资金主要支持市级领导扶贫办点产业扶贫项

目、贫困户产业扶贫项目和产业化扶贫项目，重点支持跨区域、

带动贫困户较多、受益年限长、贫困户增收效益明显的重大产

业扶贫项目。

2、绩效目标

完善脱贫退出动态管理机制，防止出现脱贫后返贫的现象。

建立贫困监测报告制度和临时性生活困难救助制度，对今后因

各种原因造成基本生活出现较大困难的低收入家庭给予生活救

助，对符合政策条件的及时纳入最低生活保障，推动精准扶贫

向常态化、长效化过渡。

（六）农业农村表彰及农博会补助

1、基本情况

主要用于第十六届中国国际农产品交易会暨第二十届中国

中部（湖南）农业博览会长沙市综合展区的装修费及展会期间

的相关支出，该项目资金目前已全部安排到雨花区政府。

2、绩效目标

加强农业品牌建设，确保第十六届中国国际农产品交易会

暨第二十届中国中部（湖南）农业博览会顺利召开。

— 11 —

三、项目资金情况

长沙市农业农村局纳入本次评价范围的项目经费为 28440

万元，其中：现代农业产业发展专项 23900 万元、新型农民职

业培训专项 420 万元、农产品质量安全专项 520 万元、动物疫

病防控专项 1000 万元、扶贫资金 2400 万元、农业农村表彰及

农博会补助 200 万元。2018 年市级财政预算安排资金 28440 万

元，实际支出 24151.05 万元，本年结转 4288.95 万元，资金使

用比率 84.92%。

具体使用和分配情况见表 1-表 3：

表 1：长沙市农业农村局 2018 年度专项资金使用情况表

单位：万元

项目名称

项目资金
资金使用

率（项目支

出总额/资

金来源）

资金使用情况

预算安排 资金来源 项目支出 非项

目支

出

项目支出

比例
本年预算 财政拨款

自筹

资金

项目支出

总额

其中：直

接支出

间接

支出

直接支

出比例

现代农业产业

发展专项
23900.00 23900.00 79.58% 19020.05 19020.05 100.00% 100.00%

新型农民职业

培训专项
420.00 420.00 137.97% 579.48 579.48 100.00% 100.00%

农产品质量安

全专项
520.00 520.00 100.00% 520.00 520.00 100.00% 100.00%

动物疫病防控

专项
1000.00 1000.00 92.15% 921.52 921.52 100.00% 100.00%

扶贫资金 2400.00 2400.00 104.17% 2500.00 2500.00 100.00% 100.00%

农业农村表彰

及农博会补助
200.00 200.00 305.00% 610.00 610.00 100.00% 100.00%

合计 28440.00 28440.00 84.92% 24151.05 24151.05 100.00% 100.00%

— 12 —

表 2：长沙市农业农村局 2018 年度专项资金使用情况明细表

单位：万元

序号 项目名称 财政预算 实际支出支出 资金结余 备注

1
农业中小企业发展资金

8,500.00 8,407.00 93.00
现代农业扶持资金

2 宁乡花猪品种保护开发 200.00 200.00 260.00 260.00 -60.00

3 农业面源污染治理 800.00 800.00 872.95 872.95 -72.95

4
农村小型公益设施建设“一

事一议”奖补
150.00 150.00 145.00 145.00 5.00

5
农民合作组织扶持及农村土

地经营权流转专项
450.00 450.00 0.00 450.00

6 村级集体经济发展专项 500.00 500.00 0.00 500.00

7 农业机械推广 1,300.00 1,300.00 1,438.00 1,438.00 -138.00

8 耕地污染治理及修复 3,000.00 3,000.00 3,000.00 3,000.00 0.00

9 农业品牌建设 5,000.00 5,000.00 4,002.30 997.70

10 美丽乡村建设专项 4,000.00 4,000.00 3,797.10 3,797.10 202.90

现代农业产业发展专项小计 23,900.00 19,020.05 4,879.95

11
市农业农村局“三农”职业技
术培训及上级培训项目配套

300.00 300.00 285.48 285.48 14.52

12 农科教专项 120.00 120.00 294.00 294.00 -174.00

新型农民职业培训专项小计 420.00 420.00 579.48 -159.48

13 农产品产地监管 170.00 170.00 170.00 0.00

14 农产品检测经费 350.00 350.00 350.00 0.00

农产品质量安全专项小计 520.00 520.00 0.00

15 动物疫苗及疾病净化经费 300.00 300.00 300.00 0.00

16 防疫物资、消毒药 100.00 100.00 100.00 0.00

17 动物防疫扑杀补助 150.00 150.00 72.17 77.83

18 基层动物防疫体系维护 100.00 100.00 100.00 100.00 0.00

19
畜禽动物疫情监测及无害化

处理
150.00 150.00 149.35 149.35 0.65

20
疫病检验设备添置及网络平

台维护
150.00 150.00 150.00 0.00

21 定点屠宰执法经费 50.00 50.00 50.00 0.00

动物疫病防控专项小计 1,000.00 921.52 78.48

22 扶贫专项资金 2,400.00 2,500.00 -100.00

扶贫资金小计 2,400.00 2,500.00 -100.00
其中 100 万用
于龙山县扶贫

23 农业农村表彰奖励资金 100.00
0.00

0．00
100.00

24 农博会专项经费 100.00 100.00 610.00 -510.00

农业农村表彰及农博会补助小计 200.00 610.00 -410.00

合计 28,440.00 24,151.05 4,288.95

— 13 —

表 3：长沙市农业农村局 2018 年度专项资金分配情况明细表

单位：万元

序号 项目名称 市本级 芙蓉区 雨花区 天心区 开福区 岳麓区 长沙县 望城区 浏阳市 宁乡市 高新区 总计

1
农业中小企业发展资金

及现代农业扶持资金
64 107 121 231 901 1299 1272 1631 2576 205 8407

2 宁乡花猪品种保护开发 37 8 15 200 260

3 农业面源污染治理 197.05 137.8 331.8 196.3 10 872.95

4
农村小型公益设施建设

“一事一议”奖补
25 35 40 45 145

5 农业机械推广 198 494 452 294 1438

6 耕地污染治理及修复 100 63 63 192 780 672 1130 3000

7 农业品牌建设 800 300 1100

8 美丽乡村建设专项 1122.1 62 5 22 2 37 220 472 1000 815 40 3797.10

现代农业产业发展专项小计 1222.1 126 112 143 296 1001 2168.05 3198.8 4941.8 5556.3 255 19020.05

9

市农业农村局"三农"职

业技术培训及上级培训

项目

172.14 4 6.54 22.7 3.62 23.2 53.28 285.48

10 农科教专项 10.5 21 73.5 52.5 73.5 63 294

新型农民职业培训专项小计 172.14 14.50 27.54 96.20 56.12 96.70 116.28 579.48

11 农产品产地监管 12 10 2 2 7 22 20 50 45 170

12 农产品检测经费 350 350

农产品质量安全专项小计 362 10 2 2 7 22 20 50 45 520

13
动物疫苗及疫病净化经

费
200 6 5 15 12 30 32 300

14 防疫物资、消毒药 100 100

15 动物防疫扑杀补助 4.58 11.14 7.25 23.34 25.86 72.17

16 基层动物防疫体系维护 17 13 37 33 100

17
畜禽动物疫情监测及无

害化处理
60 0.6 43.89 7.12 21.85 15.89 149.35

18
疫病检验设备添置及网

络平台维护
150 150

19 定点屠宰执法经费 50 50

动物疫病防控专项小计 560 6 10.18 87.03 39.37 112.19 106.75 921.52

20 扶贫专项资金 100 360 290 890 860 2500

扶贫专项资金小计 100 360 290 890 860 2500

21 农博会专项经费 610 610

农博会专项经费小计 610 610

合计 2416.24 126 752.5 145 298 1045.72 2733.28 3604.29 6090.69 668433 255 24151.05

— 14 —

四、项目组织实施情况

（一）主管部门

长沙市农业农村局明确了由发展计划处牵头，相关业务处

室编制了项目申报指南，经市农业农村局、市财政局会审后在

市政府门户网站上进行公示。项目申报单位通过长沙市公共项

目发展专项资金管理平台进行申报。

主管处室具体组织的项目管理机构，并建立了项目资金管

理办法和项目实施方案、建设标准以及督查制度，规范了项目

建设，提高了资金使用效果。

现代农业产业发展项目、农产品质量安全项目、重大动物

疫病防控专项、新型职业农民培训等项目由市农业农村局相关

业务处室制定实施方案和经费预算，报市政府分管领导批准后，

由业务处室或二级机构按批准的方案实施。

农村废弃物综合利用等项目资金基本按照“自愿申报、区

（县）审核、市农业农村局备案、考核验收” 的程序进行管理。

项目考核验收由市农业农村局牵头，市财政局配合，组织

区县（市）有关部门共同进行。投资审计委托第三方会计师事

务所具体承担，负责项目建设投资的财务审计。市农业农村局

会同区县（市）农业部门对项目建设内容（以《项目投资概算

表》建设内容为标准）完成情况进行现场验收，填写验收评价

指标表。市农业农村局、市财政局组织对验收结果进行抽查复

查。市农业农村局根据项目验收考核结果，会同市财政局确定

— 15 —

扶持项目名单和资金安排方案，经市农业农村局党委会研究审

定后，通过市农业农村局门户网站（长沙三农网）向社会进行

公示，公示时间 5 个工作日。经公示无异议，报市人民政府分

管该项目副市长审批后，按相关程序下拨项目资金。

（二）项目单位

项目单位负责项目的具体实施。现场评价的项目单位基本

进行了项目自评工作，设立了项目具体实施责任机构或明确了

具体的项目责任人，落实了项目实施责任。农业产业项目单位

在市农业农村局和相关农技单位指导下基本形成了项目实施方

案和技术规程，农村建设、现代农业扶持项目单位基本按申报

的实施计划组织实施并完成了项目建设任务。动物防疫防控项

目单位成立了以主管副市长为指挥长的长沙市重大动物疫病防

控指挥部，并下发了计划实施方案，层层落实防控责任，确保

了防疫防控目标任务的完成。

五、制度建设和各项法律法规制度的执行情况

（一）资金管理制度的建立及执行情况

长沙市农业农村局制定了财务管理制度和专项资金使用管

理制度，规范了专项资金的管理和使用。长沙市农业农村局先

后出台了《长沙市农业项目资金管理办法》、《长沙市农业中

小企业扶持资金使用管理办法》、《农产品加工扶持资金管理

办法》、《长沙市农民专业合作社示范项目和土地流转项目资

金使用管理暂行办法》、《长沙市重大动物疫病动物扑杀经费

— 16 —

管理制度》、《长沙市重大动物疫情监测经费管理暂行办法》、

《长沙市病死无害化处理体系建设项目资金分配管理暂行办

法》、《长沙市财政农业专项资金报账管理暂行办法》、《关

于加强财政扶贫资金和项目管理办法》，规范了农业专项资金

的申报、使用和监督。项目实施过程中，各项资金管理制度基

本得到了执行。

（二）项目管理制度的建立及执行情况

长沙市农业农村局制定了《2018 年农业项目建设基本要

求》、《2018 年“蓝天保卫战”农业废弃物综合利用扶持政策实

施办法》、《长沙市动物无害化处理管理条例》、《市派驻村

帮扶工作队管理办法》、《支持深度贫困县脱贫攻坚工作方案

（2018-2020 年）》、《蔬菜生产督查制度》、《农业（种植业）

生产基地管理规范》、《长沙市养殖业产业扶持项目管理办法

（试行）》、《保种工作管理办法》、《长沙市农科教结合项

目管理暂行办法》、《长沙市动物疫病疫苗管理办法》、《2018

年农业项目考核验收管理办法》等项目管理制度。依据现场评

价情况，上述制度基本得到了执行，保证了项目各项工作的有

序开展。

六、项目产出成果及效益情况分析

（一）扶贫成效显著

履行了全市脱贫攻坚牵头责任，凝聚精准扶贫合力，全面完成

了精准脱贫任务，2018年扶贫成效显著。扶贫情况成效见下表：

— 17 —

扶贫成效表

区县
财政投入

（万元）

扶贫人数

（人）

脱贫人数

（人）

扶贫户数

（户）

户均增加收入

（万元）
备注

望城区 160.00 1407 63 390 0.70
扶贫增收从 2050 元/户至

20000 元/户不等

长沙县 240.00 2481 2410 815 0.60

浏阳市 660.00 11621 2675 1715 0.40

宁乡市 640.00 12958 10113 3700 0.30
扶贫增收从 965 元/户至

9138 元/户不等

合计 1700.00 28467 15261 6620

产业扶贫成效表

区县
财政投入

（万元）

帮扶户数

（人）

帮扶人数

（人）

户均增收

（万元）
备注

望城区 130.00 390 1170 0.40
户均增收从 2000 元/户至 4500 元/

户不等

长沙县 120.00 815 2481 0.60

浏阳市 230.00 3351 11621 0.50

宁乡市 220.00 820 2377 0.38
户均增收从 2670 元/户至 5793 元/

户不等

合计 700.00 5376 17649

全年投入 2400 万元扶贫资金，其中：扶贫 85 个省级贫困

村 1700 万元，年户平均增收 3857.23 元。产业扶贫 700 万元，

扶贫 5376 户，年户平均增收 4899.99 元。现有 84 个（有二个村

合并）省定贫困村有望全部退出。全市建档立卡贫困人口全部

达到脱贫标准，使贫困群众同步迈入全面小康。加强了脱贫攻

坚的统筹协调，召开了 5 次全市性的脱贫攻坚工作会议，组织

了 4 次脱贫攻坚专项督查和年度专项考核，开展脱贫攻坚突出

问题集中整改，进一步压实了各级各部门脱贫攻坚的责任。充

实面上贫困人口帮扶力量。对贫困人口 100 人以上的村实现了

驻村帮扶全覆盖，组织干部对贫困户实施“一对一”帮扶，确保

了各项扶贫政策精准落实到户到人。

— 18 —

全面落实了“五个一批”重点工程。铺排了产业扶贫项目

1100 多个，带动了 4.3 万贫困户实现增收。完成了贫困户危房

改造 4541 户、易地扶贫搬迁安置 481 人，实现应改尽改、应搬

尽搬。对 6696 名兜底脱贫对象，按每人每月 335 元的标准全额

发放了保障金。出台了医疗救助“三提高、两补贴、一减免、一

兜底”综合保障措施，将 43971 名贫困患病人员全部纳入医疗救

助体系。

（二）创新现代农业发展模式

长沙市农业农村局 2018 年调整了农业形态结构，加强了农

业标准化建设，保护提升了地方特色农产品，增加绿色农产品

和有机农产品供给。2018 年铺排启动了 24 个现代农业产业示范

园项目建设、10 个生猪标准化生态环保养殖示范园建设，成功

创建了宁乡市国家现代农业产业园。通过推广集中连片绿肥种

植、开展有机肥替代化肥行动等措施提高耕地有机质含量，全

面提升了有机农田的质量。通过发展绿色农业、有机农业、生

态农业、节水农业、循环农业，推广“水稻+”生态高效种养结合

模式，进一步推动了农业的可持续发展。2018 年积极发展景观

农业、创意农业、康养农业等新产业、新业态，大力推进了农

业规模化、标准化、机械化。2018 年全市农业规模经营比例达

65%，水稻耕种综合机械化率达 80%，同时新增了 2 家国家级

畜禽养殖标准化示范场、3 家水产健康养殖示范场。

长沙市农业农村局实施“互联网+”现代农业示范项目建设，

— 19 —

重点打造了一批示范基地、示范企业、示范平台、示范片区。

莲花镇的圣峰果业成为省示范基地。2018 年启动“互联网+”平台

资源整合和公共服务平台建设，按照线上开放、线下整合的原

则，建设“1+5”农业互联网综合服务平台。推进农村电子商务创

业园和镇、村级电子商务综合服务站点建设，全面实施信息进

村入户工程，健全了农村信息服务体系，完善了农村电商综合

服务体系。同时出台了支持“互联网+”现代农业的政策，制定了

“互联网+”现代农业发展规划，推动了互联网思维、技术、模式

融入农业产供销各个环节。

（三）动物疫病防控措施有力

主动起草了《长沙市非洲猪瘟疫情 I 级应急响应方案》、

《长沙市非洲猪瘟防控技术指南》等系列技术指南，制定非洲

猪瘟排查、采样、消毒、无害化处理、检查站设置等专业技术

操作方法，科学指导长沙市防控工作，全面斩断非洲猪瘟等病

原微生物传播途径。完善了生产管理、防疫消毒、档案管理等

指定，定期开展了狂犬病、猪瘟、猪蓝耳病、口蹄疫等重点动

物疫病净化。并定期组织开展监测评估。组织举办了动物疫病

监测净化示范区建设专题培训班，积极与卫生、计生部门联合

开展疫病防控宣传教育，及落实市委市政府“大排查、大消毒、

大防堵、大监管、大完善、大培训”六大行动要求，组织市、县、

乡、村分级开展对执业兽医、乡村兽医和基层从事防疫、检疫

工作人员的非洲猪瘟防控知识宣传培训，使动物疫病的产生和

— 20 —

蔓延得到了的效控制，促进了畜牧业的健康发展，畜牧业企业

取得了社会效益和经济效益的双赢。

（四）注重农产品质量安全，创农业品牌

长沙市农业农村局进一步加强了农产品质量安全监管，农

产品检测合格率达到了历史最高水平。2018 年共组织开展监督

抽查超过 50 万批次，全年完成了动物疫病监测 27473 批次。长

沙市水生动物防疫检疫站全年共监测抽检水产品 1665 批次，其

中完成风险评估监测 1151 批次；完成抽样定量送检 514 批次，

合格率达到 100%，全面保障了全市水产品质量安全。2018 年

未发生区域性重大动物疫情，全市农产品检测合格率提高至

99.8%，为全面创建质量强市打下了基础。

加快推进农业标准化，夯实品牌农产品质量安全基础。2018

年长沙市农业农村局出台了《关于全面推进农业品牌建设的若

干意见》，成功举办了第 20 届中国中部（湖南）国际农博会，

掀起了长沙农业品牌创建热潮，提升了中国中部（湖南）国际

农博会等农业主题展会的品牌效应。

（五）全面治理农村污染源

长沙市农业农村局加强了农业废弃物的综合利用使得畜禽

粪便、污水等农业废弃物得到了有效的转化和利用。2018 年长

沙市农业农村局共组织建设了 4 个农业废弃物综合利用中心，

组织开展农业废弃物统一收集、专门运输和综合利用服务，畜

禽养殖废弃物资源化利用率提高至 70%，切实加强秸秆禁烧工

— 21 —

作督查巡查，秸秆综合利用率超过 80%。深入开展了农村人居

环境治理，实现了建制镇生活污水处理率达 70%以上，80%以

上的行政村生活垃圾得到有效收集、转运和处理。规模养殖场

养殖粪污处理设施配置率提高至 80%以上，基本消除了养殖粪

污直排现象。推广了测土配方施肥 580 万亩次，实施了病虫害

绿色防控 142 万亩，农药化肥使用量持续减少。落实施石灰、

土壤调理剂、叶面阻控剂等措施 98.7 万亩次。

（六）美丽乡村建设成效显著

加快推进“生态人居”、“生态环境”、“生态经济"、“生态文

化"四大工程建设，做到以点带面、稳步推进，建成生态农业、

生态旅游、生态文化特色乡村。按照布局美、产业美、环境美、

生活美、风尚美的标准，总结推广了美丽乡村建设模式，全面

提高了长沙美丽乡村建设的覆盖率、美誉度和影响力。围绕缩

小城乡发展差距，深入推进了全域美丽乡村建设。召开了全市

美丽乡村建设现场观摩推进会，完成了 100 个示范村、100 个特

色村建设目标，100 个美丽乡村示范村提标提质，有 53 个美丽

乡村被评为省级美丽乡村示范村，在全省起到了美丽乡村的示

范作用。推动了全市建设“宜居、宜游”村居、安居乐业的美丽

乡村发展进程。

七、存在的问题

（一）项目验收把关不严谨

按照《长沙市农业农村局关于开展 2018 年农产品质量安全

— 22 —

示范创建工作的通知》（长农计〔2018〕5 号）文件附件 1 中《长

沙市乡镇农产品质量安全监管示范验收评价指标表》要求采用

百分制进行项目验收。评价小组成员在进行现场评价时发现在

项目验收表中李剑峰、文广两人验收宁乡市的五个乡镇（煤炭

坝动物防疫站、金洲镇动物防疫站、宁乡市城郊街道办事处、

龙田镇农业综合管理服务中心、宁乡市大成桥人民政府、宁乡

市东湖塘镇），在验收评价指标表的评分栏采用打钩的形式记

分，项目得分的详细得分情况没有按百分制进行考核。

（二）部分政府采购未按规定程序执行

按照《长沙市 2018-2019 年政府集中采购目录及政府采购

限额标准》文件规定，实行分散采购的单位，在采购货物或者

服务达到 20 万元以上的，应当采用公开招标方式。评价小组在

进行现场评价时发现：国家禽粪源资源利用项目编制经费 38 万

元，未按照规定程序，仅通过向主管市领导请示的形式确定采

购单位后，直接委托农业部南京设计院编制。

（三）项目申报审核把关有待更严格

对项目单位的项目申报资料审核监管不严。评价小组在对

农业专项补助资金的项目单位进行检查时发现存在：农业品牌

建设项目把关不严，造成在公示期间有两个单位不符合申报条

件受到群众举报，而延长了项目核实时间，导致农业品牌建设

项目指标跨年拨付。

— 23 —

（四）扶贫资金存在的问题：

1、产业扶贫的实物不达标

宁乡市农业农村局与中标单位长沙义和春农业发展有限公

司签订合同中约定采购 60-95 公分规格的 64200 株栀子花苗补

助给 107 个贫困户。评价小组在走访涓水村贫困户的栀子花苗

基地时发现：交付给贫困户的栀子花苗中部分栀子花苗没有达

到合同要求的 60 公分，存在规格大小不一致。现场评价过程中

有两家贫困户反映只收到 580 多株，没有达到 600 株补助标准，

但结算时还是按 600 株/户，单价 3.72 元进行结算。

2、原始凭证收取和款项支付审批把关有待加强

评价小组在进行现场评价时发现宁乡市沙田镇财务审核把

关不严，如：2018 年 12 月 2 号凭证支付给何杰文公路硬化款

7620 元只有领条无发票；宁乡市沙田村 2018 年 11 月 1 号凭证

支付光伏发电工程款 39200 元，该工程中标单位为深圳市锋钛

科技有限公司，款项支付为顾育庆个人账户。

3、扶贫方式有待转变

评价小组在福临镇影珠山村查阅长沙县鸡鸣巧合种养专业

合作社凭证时发现，举办的精准扶贫学习班对 48 位参加培训的

人员发放大米 20 斤/人，植物油 4 升/人；沙田村举办的扶贫培

训班支付 50 元/人的费用。虽然贫困家庭人员科技普及水平不

高、思想观念转变不快，但是农业农村局并未采取合理的扶贫

方式去引导贫困户学习，采取的实物补助方式，未能很好的激

— 24 —

发困难群众脱贫的积极性，导致形成政府各项优惠政策坐、等、

靠思想。

八、相关建议

1、加强对项目资金监督检查，项目资金申报材料进行严格

检查复核，对于委托给第三方的事项也需要进行审查，加强审

核力度和广度，严格按规定要求落到实处。同时加强对项目整

体实施过程的监督检查，不合格的项目及时进行整改，整改后

仍然不合格的项目应取消资金拨付资格，确保将检查结果落实

到位。

2、严格按照《长沙市 2018-2019 年政府集中采购目录及政

府采购限额标准》规定的采购流程进行操作，通过多渠道询价

比质，遵循公开透明、公平竞争、公正、诚实信用原则，进一

步促进政府采购的规范化、法制化。

3、加强项目的监督管理，完善项目制度并严格按制度执行，

使专项资金从支持范围、支持方式、项目的申报与审核、下达

与拨付、监督与管理都有据可依、有法可循，严禁出现超标准

补贴。同时加强项目验收管理，合理设置验收考评指标，注重

验收结果的应用，对于验收不合格的项目收回专项资金，应进

行相对的处罚，并及时将处罚结果进行公示。

4、加强精准扶贫项目的监督管理工作，加强对项目整体实

施过程的监督检查，严格督促区县（市）对产业扶贫对象名单

和扶贫物资进行核实并进行事后追踪，对不按合同要求发放扶

— 25 —

贫物资的单位应该按合同法进行追责，情节严重的应进行处罚

并通报批评。针对部分贫困户对学习技能提升不积极的应该采

取措施，创新扶贫新模式和方法，加大扶贫宣传力度，进行扶

贫思想教育。发挥扶贫资金的最大用处，真正让农民共同致富。

九、评价结论

长沙市农业农村局积极组织实施了现代农业产业发展专

项、新型农民职业培训专项、农产品质量安全专项、动物疫病

防控专项、扶贫资金、农业农村表彰及农博会补助的项目开展。

建立了财务管理制度和项目管理制度，规范了实施程序，对项

目实施情况进行了考核和评价，较好地完成了 2018 年度的工作

任务，但仍存在资金未及时下拨、预算执行进度较慢、项目监

管不严等情况。按照项目决策、资金使用情况、财务管理、项

目管理、项目绩效五个方面进行总体评价，项目综合评分 88.54

分，评价级次为良。

长沙市财政局

2019 年 8 月 29 日